



# Città di Vicenza

Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare  
per il Risorgimento e la Resistenza

Proposta N. 3615

## **DETERMINA**

### **N. 3064 DEL 16/12/2024**

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

#### **OGGETTO:**

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.



Proposta N. 3615

## DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

### IL DIRIGENTE

**Premesso** quanto segue:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 11/08/2021 il Comune di Vicenza ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di un percorso pedonale e ciclabile lungo strada di Casale ed individuato quali prioritari gli stralci B e C, in grado di garantire piena sicurezza e fruibilità all'utenza debole del tratto di strada di Casale compreso tra l'intersezione con strada del Megiaro ed il centro della località Casale;
- con determinazione dirigenziale n. 2438 del 22/11/2021 è stato affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'incarico di "Progettazione definitiva stralci B e C del percorso ciclopedonale in sede propria lungo Strada di Casale" all'Arch. Beatrice Scarparo di Selvazzano Dentro (PD) per l'importo di € 4.482,90 + 4% INARCASSA (non soggetto ad IVA ex art. 1, co. 54-89, L. 190/2014, come dichiarato dal professionista), corrispondente al ribasso offerto del 10,00%;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 03/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE STRALCI B E C" dell'importo complessivo di € 278.560,00 (Iva compresa);
- con determinazione dirigenziale n. 207 del 31/01/2022 è stato affidato anche l'incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione CRE e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione alla stessa arch. Beatrice Scarparo di Selvazzano Dentro (PD) per l'importo di € 13.500,00 + INARCASSA 4% (non soggetto ad IVA ex art. 1, co. 54-89, L. 190/2014), corrispondente al ribasso offerto del 10,00%;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 31/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ad interventi di "Realizzazione di un percorso ciclopedonale in sede propria lungo strada di Casale, stralcio B e C" per l'importo di € 375.331,94 (I.V.A. compresa) finanziato per € 96.771,94 con diverso utilizzo di parte del mutuo Cassa Depositi e Prestiti posiz. n. 6204425, concesso per i lavori di cui alla deliberazione di Giunta n. 60 del 14/04/2021 sopra richiamata;
- con determina dirigenziale n. 2130 del 26/09/2022, è stato stabilito di procedere all'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati mediante indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici dalla Stazione Unica Appaltante tra operatori economici qualificati per lavori di categoria OG3, classifica I o superiore, col criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto delle indicazioni di cui all'art. 95 comma 6, con eventuale applicazione della valutazione della congruità di cui all'art. 97, comma 3, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- con determina dirigenziale n. 2498 del 07/11/2022 è stato riapprovato l'intero progetto esecutivo, in conseguenza di alcune rettifiche di prezzi unitari che, pur non comportando variazione alcuna rispetto al Quadro Economico complessivo, comportavano la rettifica di alcuni elaborati di progetto; si procedeva dunque, in conformità a quanto previsto dal medesimo provvedimento, a trasmettere gli

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città di Vicenza"



Proposta N. 3615

**DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024**

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

allegati e quant'altro ritenuto necessario per l'istruzione della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione dei lavori sopraindicati, a seguito di quanto previsto con Deliberazione Consiliare n. 56 del 25/11/2019 e relativa Convenzione sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data 27/12/2019 (PGN 205004/19);

- con determinazione dirigenziale n. 647 del 17/03/2023, come da Verbale di gara del 02.02.2023 (P.G.n. 20549/2023) redatto dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, si aggiudicavano alla ditta "TREVISAN S.R.L." con sede in Rovolon (PD) – via Albettoniera, 42 – P.I.V.A. 01542820285, gli interventi di "Realizzazione di un percorso ciclopedonale in sede propria lungo strada di Casale, stralcio B e C", a seguito del ribasso economico offerto del 9,322%, per un importo contrattuale di € 223.075,83 (compresi oneri per la sicurezza pari a € 4.814,00) + IVA al 10%, complessivamente € 245.383,41, con il seguente Quadro economico:

<b>Realizzazione di un percorso ciclabile su strada di Casale- Stralcio B e C</b>		
<b>Quadro Economico</b>		
<b>A. Importo dei Lavori e delle forniture</b>		
A.1	Importo dei lavori	€ 218.261,83
A.2	Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso (incidenza 2%)	€ 4.814,00
<b>Totale Importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)</b>		<b>€ 223.075,83</b>
<b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
B.2	Somme derivanti dal ribasso d'asta	€ 24.681,84
B.2	Lavori in economia	€ 3.000,00
B.3	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 500,00
B.4	Allacciamento a pubblici servizi (iva inclusa)	€ 30.000,00
B.5	Imprevisti e arrotondamenti (iva inclusa)	€ 15.768,15
B.6	Acquisizione aree o immobili	€ 19.357,00
B.7	Spese progettazione	€ 18.324,80
B.8	Incentivo funzioni tecniche (art 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 e smi)	€ 3.928,22
B.9	Incentivo funzioni tecniche (art 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 e smi)	€ 982,06
B.10	Spese tecniche specialistiche	€ 2.000,00
	Contributo ANAC	€ 225,00
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+...B8)</b>		<b>€ 118.767,07</b>
B.11	IVA lavori (10%)	€ 22.307,58
B.12	IVA somme a disposizione	11181,456
<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B)</b>		<b>€ 375.331,94</b>

- con determinazione dirigenziale n. 2159 del 04/10/2024 :
  - sono stati approvati gli elaborati di perizia, l'atto di sottomissione con concordamento nuovi prezzi ai sensi dell'art. 22 comma 4 lettera d) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e D.M.

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 3615

**DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024**

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

49/2018 sottoscritto dal Direttore dei lavori Arch. Beatrice Scarparo, dal RUP e dall'impresa TREVISAN S.R.L.;

- è stata approvata la rideterminazione del quadro economico con variazione dell'importo contrattuale pari a ad € 24.551,84 ,oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 27.007,02, come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE PISTA CICLABILE</b>						
<b>A_LAVORI A BASE D'APPALTO:</b>					<b>AGGIUDICAZIONE OFFERTA</b>	<b>VARIANTE C.O.</b>
<b>1- Lavori a misura e a corpo opere a base d'appalto</b>						
	Opere carreggiata/pista ciclabile	168.097,10 €				
	Opere impianto di illuminazione pubblica	72.602,77 €				
<b>Sommario Lavori (soggetto a offerta prezzi)</b>				240.699,87 €	218.261,84 €	242.813,68 €
<b>2- Oneri per la sicurezza</b>						
	Oneri per opere pistaciclabile e illuminazione pu	4.814,00 €				
<b>Sommario Oneri della sicurezza (non soggetto a off</b>				4.814,00 €	4.814,00 €	4.814,00 €
<b>Totale lavori a base d'appalto</b>				<b>245.513,87 €</b>	<b>223.075,84 €</b>	<b>247.627,68 €</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>						
<b>0- Somme derivanti dal ribasso d'asta</b>					24.681,84 €	12.453,86 €
<b>1- Lavori in economia</b>				3.000,00 €	3.000,00 €	- €
<b>2- Rilievi, accertamenti indagini</b>				500,00 €	500,00 €	500,00 €
<b>3- spostamenti sottoservizi ed impianti interferenti</b>				30.000,00 €	30.000,00 €	30.000,00 €
<b>4- Imprevisti ed arrotondamenti</b>				15.768,15 €	15.768,15 €	- €
<b>5- Acquisizione aree o immobili e indennità particolari</b>				19.357,00 €	19.357,00 €	19.357,00 €
<b>6- Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, particolari costruttivi, piano particolare d'esproprio, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, alla direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, contributi di legge</b>				18.324,80 €	18.324,80 €	18.324,80 €
				importo imponibile	17.620,00 €	704,80 €
<b>6.1- spese tecniche per variante</b>						
					importo imponibile	3.143,99 €
					cassa professionale	125,76 €
<b>Fondo incentivante 2%</b>				4.910,28 €	4.910,28 €	4.910,28 €
<b>7- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, spese tecniche specialistiche</b>				2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €
<b>8- IVA sui lavori a base d'appalto 10%</b>				24.551,39 €	22.307,58 €	24.762,77 €
<b>9- IVA su somme a disposizione: 2-3-4 22%</b>				11.181,46 €	11.181,46 €	11.900,80 €
<b>10- Contributo ANAC</b>				225,00 €	225,00 €	225,00 €
<b>Totale somme a disposizione della stazione appaltante</b>				<b>€129.818,07</b>	<b>€152.256,10</b>	<b>€127.704,26</b>
<b>TOTALE</b>				<b>€375.331,94</b>	<b>€375.331,94</b>	<b>€375.331,94</b>

**Precisato** che, l'art. 26 comma 1 dispone che qualora il Direttore Lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento per lavorazioni eseguite dall'1/1/2022 alla data di entrata in vigore del D.L. 50/2022 e il Responsabile di Procedimento abbia emesso il relativo certificato di pagamento, deve essere emesso un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione del corrispettivo di appalto determinato in applicazione dei prezzi aggiornati come sopra detto e con la medesima percentuale di riconoscimento.

**Rilevato** che i lavori sono stati consegnati il giorno 15/06/2023 e terminati in data 24/10/2024.

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 3615

## DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

**Dato atto** che la legge n. 41 del 21 aprile 2023 di conversione del Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 ha introdotto con l'art. 52 comma 5 quinquies delle misure in materia di revisione dei prezzi per gli appalti pubblici di lavori , derogando all'art. 26 comma 6 bis del Decreto Legge 50/2022 conv. in L. 91/2022.

**Ritenuto** che, ai sensi dell'art. 26 comma 6 bis del Decreto Legge 50/2022 conv. in L. 91/2022, su citato e rubricato "*Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori*", estende l'applicazione delle misure previste *agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021 lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024.*

### Preso atto

- che in data 14/02/2024 con PGN 25735/2024 la ditta Trevisan Srl, in virtù delle premesse normative su indicate, ha chiesto l'applicazione dell'ultimo prezziario regionale adottato (prezziario 2023) per la contabilizzazione dello stato di avanzamento dei lavori;
- che in data 06/06/2024 con PGN 94777/2024 il Rup, Dott. Marco G. Bonafede, in riferimento alla richiesta della ditta di cui sopra ha informato di aver incaricato il Direttore Lavori alla più opportuna verifica e riscontro, al fine del miglior accoglimento dell'istanza.

**Assunto** che, ad oggi, sono stati emessi due SAL:

- SAL1 per lavori eseguiti a tutto il 19/05/2024 per euro 74.849,93;
- SAL2 per lavori eseguiti a tutto il 16/10/2024 per euro 109.464,10

ed i relativi Certificati di Pagamento, che sono già stati liquidati.

**Preso atto** che il Direttore lavori ha proceduto alla rielaborazione delle contabilità relativa al primo ed al secondo SAL applicando alle quantità contabilizzate l'incremento di prezzo, nella misura dell'80%, per un importo di complessivi euro 35.651,30 di cui:

- € 11.593,66+iva 10% per il primo SAL;
- € 20.816,62 +iva 10% per il secondo SAL.

**Considerato** inoltre che ai sensi dell'art. 26 c. 1 D.L. 50/2022, ciascuna stazione appaltante provvede all'adeguamento dei prezzi utilizzando, nei limiti del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, nonché utilizzando le eventuali ulteriori somme a disposizione per lo stesso intervento.

**Ricordato** che in data 31/10/2024 è stata presentata l'istanza di adeguamento al fondo promossa dalla stazione appaltante con Codice Identificativo n. 26366 per € 35.651,30, di cui .

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 3615

## DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

- € 11.321,69 +iva 10% , (per complessivi € 12. 453,86) a carico della Stazione Appaltante;
- € 24.329,61 + iva 10% (per complessivi € 26.762,57) come contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo.

**Preso atto** che la copertura finanziaria della spesa complessiva di euro 12. 453,86 (quota di adeguamento a carico della SA), trova disponibilità nel quadro economico approvato con determinazione n. 2159 del 04/10/2024.

**Considerato** che, a seguito delle suddette modifiche contrattuali, il Quadro Economico, risulta essere così rimodulato:

<b>A_LAVORI A BASE D'APPALTO:</b>							
<b>1- Lavori a misura e a corpo</b>							
Sommario <b>LAVORI</b> (soggetto a offerta prezzi)			254.135,37 €				
<b>2- Oneri per la sicurezza</b>							
Oneri per opere pistaciclabile e illuminazione pubblica		4.814,00 €					
Sommario <b>Oneri della sicurezza</b> (non soggetto a offerta prezzi)			4.814,00 €				
<b>Totale lavori a base d'appalto</b>			<b>258.949,37 €</b>				
<b>B_SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>							
<b>0</b> Somme derivanti da ribasso d'asta(iva inclusa) -							
<b>1-</b> Lavori di allaccio telecomunicazioni		2.970,00 €					
<b>2-</b> Rilievi, accertamenti indagini e frazionamenti (cassa inclus		4.097,10 €					
<b>3-</b> Allacciamenti ai pubblici servizi e indennizzi per spostamenti sottoservizi ed impianti interferenti		30.000,00 €					
<b>4-</b> Imprevisti ed arrotondamenti		-					
<b>5-</b> Aquisizione aree o immobili e indennità particolari e spese per atti		23.656,16 €					
<b>6-</b> Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, particolari costruttivi, piano particellare d'esproprio, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, alla direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, contributi di legge		14.040,00 €					
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>importo/imponibile</th> <th>cassa professionale</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: right;">13.500,00 €</td> <td style="text-align: right;">540,00 €</td> </tr> </tbody> </table>	importo/imponibile	cassa professionale	13.500,00 €	540,00 €
importo/imponibile	cassa professionale						
13.500,00 €	540,00 €						
Fondo incentivante	2%	4.910,28 €					
<b>7-</b> Spese tecniche per variante		3.269,75 €					
<b>8-</b> IVA sui lavori a base d'appalto	10%	25.894,94 €					
<b>9-</b> IVA su somme a disposizione: 2-3-6-7	22%	7.319,35 €					
<b>10-</b> Contributo ANAC		225,00 €					
<b>Totale somme a disposizione della stazione appaltante</b>							
<b>TOTALE</b>			<b>€116.382,57</b>				
			<b>€375.331,94</b>				

**Tutto ciò premesso:**

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 3615

### DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

- vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 2024/2026;
- visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
- vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
- visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
- visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.

### DETERMINA

- 1) quantificare in complessivi euro 35.651,30 l’importo maggiorato dovuto a favore dell’operatore economico TREVISAN S.R.L. con sede in Rovolon (PD) – via Albettoniera, 42 – P.I.V.A. 01542820285 a titolo di adeguamento dei prezzi ex art. 26 comma 1 DL 50/2022 convertito in L. 91/2022 per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 2023 e nel 2024 nell’ambito dell’intervento "Realizzazione di un percorso ciclopedonale in sede propria lungo strada di Casale, stralcio B e C”;
- 2) di approvare la rimodulazione del quadro economico di progetto come segue:

<b>A_LAVORI A BASE D'APPALTO:</b>	
<b>1- Lavori a misura e a corpo</b>	
Sommario Lavori (soggetto a offerta prezzi)	254.135,37 €
<b>2- Oneri per la sicurezza</b>	
Oneri per opere pistaciclabbile e illuminazione pubblica	4.814,00 C
Sommario Oneri della sicurezza (non soggetto a offerta prezzi)	4.814,00 €
<b>Totale lavori a base d'appalto</b>	<b>258.949,37 €</b>
<b>B_SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>	
0 Somme derivanti da ribasso d'asta(iva inclusa)	-
1- Lavori di allaccio telecomunicazioni	2.970,00 C
2- Rilievi, accertamenti indagini e frazionamenti (cassa inclus	4.097,10 C
3- Allacciamenti ai pubblici servizi e indennizzi per spostamenti sottoservizi ed impianti interferenti	30.000,00 C
4- Imprevisti ed arrotondamenti	-
5- Aquisizione aree o immobili e indennità particolari e spese per atti	23.656,16 C
6- Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, particolari costruttivi, piano particolare d'esproprio	

"Documento in cartaceo e la http://https:// L'accesso agli L. 241/90, cor.

e il documento pubblicazione: talità di cui alla



Proposta N. 3615

## DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

- 3) di impegnare la spesa di euro 12. 453,86 (IVA COMPRESA) a favore della ditta TREVISAN S.R.L. con sede in Rovolon (PD) – via Albettoniera, 42 – P.I.V.A. 01542820285;
- 4) di dare atto che la spesa complessiva di 12. 453,86 (IVA compresa) trova copertura al codice impegno 149222 al capitolo 1951200 “PISTE CICLABILI CON RELATIVE ATTREZZATURE E SEGNALETICA” del bilancio del corrente esercizio, ove sussiste la sufficiente disponibilità;
- 5) di dare atto che si provvederà al pagamento di euro 12. 453,86 (IVA compresa), nelle more del riconoscimento del fondo ai sensi dell’art. 26 comma 6 bis del Decreto Legge 50/2022 conv. in L. 91/2022.
- 6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive;
- 7) di dare atto che l’impresa incaricata, con l’accettazione delle clausole contrattuali, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;
- 8) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001”, così come modificato con D.P.R. 81/2023, e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Vicenza con deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 28/01/2014 e che, in caso di violazione delle stesse, il contratto è risolto di diritto;

*“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .*

*L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta’ di Vicenza”*





Proposta N. 3615

## DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

- 9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;
- 10) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;
- 11) di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.



Proposta N. 3615

## DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

**PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 16/12/2024 da Marco Giovanni Bonafede con parere favorevole.**

**Eventuali motivazioni:.**

**IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE**

CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

---

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



# Città di Vicenza

Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare  
per il Risorgimento e la Resistenza

Proposta N. 3615

## DETERMINA N. 3064 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

**Oggetto:** REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C. ADEGUAMENTO DEI PREZZI EX ART. 26 COMMA 1 D.L. 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E SS.MM.II.. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 12. 453,86 . CUP B31B21012220006.

### VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali, di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

### IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO /ACCERTAMENTO	ESERCIZIO	DES. CAPITOLO	E/U	CAPITOLO	IMPORTO
165626	2021	PISTE CICLABILI CON RELATIVE ATTREZZATURE E SEGNALETICA	U	10052.02.1951200	12.453,86

La presente determinazione è: **Regolare** .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi all'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Vicenza, 19/12/2024

MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2bcbd4a0ed4ee7e82d062f1db1de2ad4a0704b08

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:

La EQ di Settore: Marco Giovanni Bonafede

Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo

La EQ di Ragioneria: --

*"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .*

*L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città di Vicenza"*